令和 6 年 8 月吉日

フォレックス・セミナーの開催について

令和 6 年 9 月 2 日（月）

拝啓

時下益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、東京外国為替市場委員会主催、日本フォレックスクラブ協賛のフォレックス・セミナーを、下記要領

にて開催致します。参加ご希望の方は、添付の記載要件につきメールに御記載の上、下記アドレスまでお

申し込み下さい。なお、開始時間は 18:00（受付開始は 17:30）からと、早めの開催となっておりますのでご注

意ください。また会場の都合により、定員になり次第締め切らせて頂きます。予めご了承ください。

敬具

記

1．日時  令和 6 年 9 月 2 日（月） 18：00～20:20 (受付開始 17:30)

2．場所  野村證券株式会社 6 階大会議室

千代田区大手町 2-2-2 アーバンネット大手町ビル

3．プログラム（予定）

開会御挨拶 18：00～18：05 『開会のごあいさつ』

東京外国為替市場委員会 議長

モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社 債券統括本部

外国為替・エマージングマーケット・トレーディング本部長

マネージングディレクター

井上 吉康 氏

第一部  18：05～18:50 『（仮）最近の金融経済情勢と金融政策の変遷』

株式会社野村資本市場研究所 研究理事

吉岡 伸泰 氏

（休憩  18:50～19：00）

第二部  19：00～20：20 『パネルディスカッション：2024 年度下期 外国為替市場見通し』

三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社

チーフ為替ストラテジスト

植野 大作 氏

JPモルガン・チェース銀行東京支店/JPモルガン証券株式会社

為替調査部長 チーフ為替ストラテジスト

    棚瀬 順哉 氏

    バークレイズ証券株式会社

為替債券調査部長 ディレクター

門田 真一郎 氏

モデレータ

野村證券株式会社

市場戦略リサーチ部 チーフ為替ストラテジスト

後藤 祐二朗 氏

閉会  20:20 頃予定

4．参加費 お一人 5,000 円 （含む軽食）、事前口座振込とさせて頂きます。

お振込口座：三菱 UFJ銀行 日本橋支店

普通預金 4191846 東京外国為替市場委員会

尚、締切日（2024 年 8 月 28 日）以降キャンセルされた場合、参加費の返金は致し兼ねます、

ご了承下さい。また、第一部もしくは第二部だけの聴講は、ご遠慮下さい。

5．本件御照会先

上田東短フォレックス株式会社   十時 潤一郎（03-5200-2130）

リフィニティブ・ジャパン株式会社   宗川 雄視 (03-6441-1371)

6．本件申込先

上田東短フォレックス株式会社 十時 潤一郎 宛

受付確認は電子メールにて行います。

E-Mail jtotoki@ut-forex.com

TEL 03-5200-2130

103-0022 東京都中央区日本橋室町 4-4-10 東短室町ビル 8 階

原則、FAXでの受付はしておりません。ご了承下さい。

登壇者御紹介

吉岡 伸泰 （よしおか のぶやす） 氏

株式会社野村資本市場研究所 研究理事

昭和５８年 ３月  東京大学法学部卒業

同年 ４月  日本銀行入行

平成１４年 ８月  企画室企画第２課長、政策委員会室参事役、松江支店長、調査統計局参

事役、企画局審議役、政策委員会室審議役（組織運営調整・国会）歴任。

同２５年 ４月  政策委員会室長

同２７年 ８月  総務人事局長

同２９年 ４月  日本銀行理事

令和 ３年 ３月  日本銀行理事退任

同３年 ８月  株式会社野村資本市場研究所 研究理事就任

同４年 ８月  株式会社格付投資情報センター 監査役（社外）就任

植野 大作 （うえの だいさく） 氏

三菱 UFJモルガン・スタンレー証券株式会社

チーフ為替ストラテジスト

1988年 4月、野村総合研究所に入社。米国駐在などを経て、2000年 6月に国際金融研究室長。04年

4 月に野村證券転籍後、金融経済研究所・国際金融調査課長として為替調査全般を統括。05 年以降、

日経新聞主催のアナリスト人気調査で 5 年連続為替部門 1 位を獲得、09 年 2 月に投資調査部長。09

年 7月に外為どっとコム総合研究所の創業に参画、主席研究官として為替調査に携わり、同年 12月よ

り代表取締役社長を兼務。2012 年 4 月に三菱 UFJ モルガン・スタンレー証券に入社、13 年 4 月よりチ

ーフ為替ストラテジストとして現在に至る。

棚瀬 順哉 （たなせ じゅんや） 氏

JPモルガン・チェース銀行東京支店/JPモルガン証券株式会社

為替調査部長 チーフ為替ストラテジスト 博士（経済学）

1999年にチェース・マンハッタン銀行（現JPモルガン・チェース銀行）入行。為替のトレーディングなどを

経て、2000年よりFXリサーチチームにて為替市場の調査・分析及び為替戦略の構築を担当。2013年6

月よりチーフFXストラテジスト兼チーフEMストラテジスト、2015年6月より為替調査部長。2017年10月よ

り財務省国際局為替市場課資金管理専門官として、外貨準備運用およびその他国際局所掌業務に関

するリサーチを担当。2024年4月より現職。1997年早稲田大学商学部卒業。1999年早稲田大学大学院

商学研究科修士課程修了。2024年学習院大学大学院経済学研究科博士後期課程修了。

門田 真一郎 （かどた しんいちろう） 氏

バークレイズ証券株式会社

為替債券調査部長 ディレクター

バークレイズ証券株式会社の為替債券調査部長として、為替・債券市場の見通しのほか、海外拠点

の為替・金利・経済チームとのネットワークも活かし、海外経済・政治動向などについて幅広く情報の提

供に従事する。2008年、バークレイズ証券株式会社に入社。調査部で銀行戦略調査を担当した後、

2009年より外債ストラテジストとして北米地域の経済・市場動向の調査を担当。2013～2016年にバーク

レイズ銀行にて為替ストラテジスト、2016～2019年にシニア為替・債券ストラテジストに就任した後、

2019年よりチーフ為替ストラテジストを経て、2024年より現職。iNSTITUTIONAL iNVESTORS 誌グロー

バル債券サーベイの日本為替部門で2023年に第3位に、日経ヴェリタス紙アナリスト・ランキングの為

替ストラテジスト部門において2024年に第5位に選出される。週刊東洋経済、日経ヴェリタス、エコノミス

ト、ロイターなどへの寄稿掲載も多数。米UCLA経済学部卒業。

後藤 祐二朗 （ごとう ゆうじろう） 氏

野村證券株式会社

チーフ為替ストラテジスト マネージングディレクター

G10為替相場のリサーチ・ストラテジーを担当。8年半に渡るニューヨーク・ロンドン駐在時には海外ヘッ

ジファンド向けを中心としたドル円ストラテジー、日米欧の資本フロー分析、日本及び欧州の金融政策

及びマクロ分析を担う。02年に野村総合研究所に入社、04年に野村證券への転籍を経て、11年以降は

海外拠点にて外国人投資家向けの情報提供を中心に活動。19年８月より現職。